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行政复议决定书 

 

穗府行复〔2020〕1144 号 

 

申请人：全 XX。 

被申请人：广州市卫生健康委员会。 

地址：广州市越秀区竹丝岗四马路 12 号。 

法定代表人：唐小平，职务：主任。 

 

申请人不服被申请人 2020 年 9 月 11 日作出的《广州市卫生

健康委员会关于全 XX 同志所提事项的答复函》（穗卫群〔2020〕

1583 号，以下简称涉案《答复函》），向本府申请行政复议，本

府予以受理，现已审查终结。 

申请人请求： 

撤销被申请人作出的《广州市卫生健康委员会关于全 XX 同

志所提事项的答复函》（穗卫群〔2020〕1583 号），并重新答复

申请人。 

申请人称： 

一、广医五院妇科一区医生戚 XX、王 XX 篡改、伪造患者病

历。 

（一）2020 年 3 月 6 日，我帮母亲欧 XX 办理入院手续时告
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诉广医五院住院部妇科一区护士，我母亲有高血压糖尿病病史，

因此，上午 10 时 32 分广医五院住院部妇科一区护士吴 XX 按常

规给我母亲作了入院血压监测，直到中午 12 时拿到 19 号病床办

理完入院手续后，护士吴 XX 在病床前给我母亲作入院血糖监测，

这跟 3 月 6 日《护理记录单》记载 12 时护士吴 XX 向患者讲解监

测血糖的目的及注意事项的宣教记录，在时间上是相互吻合，内

容上是相互印证的。另外，《护理记录单》病历中第一页与第二

页和第三页是不同的，有明显篡改、伪造的痕迹。通常同一家医

疗机构《护理记录单》的格式是相同的、内容是一致的，但我母

亲的《护理记录单》第一页没有血糖（mmoI/L）表列，《护理记

录单》第二页和第三页有血糖（mmoI/L）表列。《护理记录单》

第一页记录 2020 年 3 月 6 日住院护理情况，第二页血糖（mmoI/L）

表列中有记录 3 月 10 日 22 时 00 分与 22 时 15 分两次睡前血糖监

测数值，但《护理记录单》第一页没有血糖（mmoI/L）表列，也

没有记录我母亲入院血糖监测数值即午餐前血糖监测数值，而且

当天几次正常血糖监测的血糖监测数值都反常记录在《护理记录

单》的特殊情况记录表列中，显然 3 月 6 日《护理记录单》第一

页的血糖（mmoI/L）表列及血糖监测数值被人为篡改、伪造删除

了。《中华人民共和国侵权责任法》第五十八条第三款明确规定

伪造、篡改或者销毁病历资料属于推定医疗机构有过错的情形之

一。然而，广州市卫生健康委员会完全采信广医五院否认入院宣

教时为我母亲进行过血糖监测一次，得出“我委暂未发现广医五院

在患者入院宣教时进行过一次床旁血糖监测的行为”的结论。 

（二）《护理记录单》《血糖监测记录单》同为患者病历资
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料，都是医务人员在医疗活动过程中形成的。但是，《护理记录

单》《血糖监测记录单》是两种不同类别患者病历资料，《护理

记录单》记录全面，而《血糖监测记录单》侧重血糖单项，都是

要求准确完整反映医务人员对患者问诊、查体、辅助检查、诊断、

治疗、护理等医疗活动。另外，准确完整的《护理记录单》和《血

糖监测记录单》能起到相互印证医务人员在医疗活动过程中的行

为，防止医患双方发生误解、争执的作用，所以医务人员是不能

随意记录，必须按《病历书写基本规范》书写患者病历资料。因

此，广医五院妇科一区医生戚 XX、王 XX 将 3 月 6 日我母亲入院

血糖监测数值即午餐前血糖监测数值不在《血糖监测记录单》记

录，以及将 3 月 6 日 17：00 血糖监测结果只在《护理记录单》中

记录，不在《血糖监测记录单》记录，违反了《病历书写基本规

范》第三条病历书写应当客观、真实、准确、及时、完整的规定。

可是，广州市卫生健康委员会作为医疗行业的法律监督管理部门，

得出“广医五院将患者 3 月 6 日 17：00 血糖监测结果只在《护理

记录单》中记录并无不当”的结论，属于有法不依。 

（三）人在用餐后人体内血糖会显著增高，随着远离就餐时

间，人体内高血糖会被脾脏分泌的胰岛素慢慢分解而降低。可 3

月 6 日 13 时 17 分广医五院住院部妇科一区给我母亲作生化抽血

化验检测结果显示血中葡萄糖含量即血糖为 8.78mmoI/L，反而 15

时 15 分护士吴 XX 在病床前给我母亲作“餐后两小时”血糖监测测

得血糖为 19.5mmoI/L，而 13 时 17 分以后我母亲都在护士站对面

的手术准备间进行清洗消毒准备刮宫手术，直到 14 时 30 分刮宫

手术完成才回到病房，期间是没有时间吃午饭的，中午饭是在 14



 — 4 — 

时 30 分刮宫手术完成后回到病房后才吃的。因此，3 月 6 日 15

时 15分护士吴 XX在没有询问患者何时就餐的情况下给我母亲作

血糖监测测得血糖，完全不可能是餐后两小时的血糖监测数值，

只能是就餐后血糖监测数值，还将就餐后正常血糖生理反应的血

糖监测数值当作餐后两小时异常血糖值报告当班医生处理，违反

了护理操作规范，而当班医生张 XX 在看到我母亲餐后两小时“异

常”血糖值后，既不前来询问病情，也不查明患者血糖异常原因，

就随手开具注射（诺和锐特充）门冬胰岛素 300u／支 4uih（针）

QD 处方注射胰岛素，明显违反了诊疗常规。胰岛素既是救命药，

也是致命毒药。所以，3 月 6 日《血糖监测记录单》记载午餐后

血糖 19.5mmoI/L 反映了广医五院医务人员在治疗过程中存在明

显医疗过错行为的事实，为此，在广州市卫生健康委员会调查取

证中我还第二次专程前往录笔录举证说明。然而，广州市卫生健

康委员会仍然对广医五院医务人员在给我母亲诊疗过程中存在明

显的医疗过错行为违法不究。 

上述事实证明广医五院妇科一区医生戚 XX、王 XX 给我母亲

治疗过程中存在开错降糖处方，打错胰岛素的医疗过错行为，并

将 3 月 6 日《护理记录单》第一页的血糖（mmoI/L）表列及血糖

监测数值给人为篡改和伪造删除，还有意将 3 月 6 日入院血糖监

测数值即午餐前血糖监测数值不在《血糖监测记录单》记录，以

及将 3 月 6 日 17:00 血糖监测结果只在《护理记录单》中记录，

属于典型的医疗机构篡改、伪造、隐匿、毁灭病历资料行为，应

该依据《医疗纠纷预防和处理条例》第四十五条、第四十七条第

四款规定追究医生戚 XX、王 XX 法律责任。 
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二、广医五院妇科一区医生姜 XX 在诊疗活动中不向患者说

明病情和医疗措施，对患者态度恶劣，对患者及家属打击报复。 

3 月 6 日我母亲入院第一天，护士吴 XX 把我母亲就餐后正

常血糖生理反应的血糖监测数值测成餐后两小时异常血糖数值，

跟着就是当班医生张 XX 违反诊疗常规开错降糖处方，打错胰岛

素造成我母亲低血糖症。家属发现后，善意提醒广医五院住院部

妇科一区医务人员“高血糖是病，但低血糖要命，以后对我母亲采

取的某些医疗措施应该事先征得我们患者家属同意”。正如姜 XX

医生所说，我母亲的妇科疾病需要实施盆底重建术，属于中等以

上手术，加上我们是从粤北山区慕名来广州求医的，希望早日解

除病痛的折磨，因此，非常想早日完成各项术前检查，尽快进入

术前准备阶段。然而，广医五院住院部妇科一区医务人员每天只

是简单的涂一些药膏，吊针也很少打，吃的药也多数是降压降糖

药，检查项目也只每日安排一两个，故意拖延病情治疗疗程，对

我们患者家属提出的合理要求被认为是不配合医院治疗，医患关

系非常紧张。3 月 12 日下午，管床医生戚 XX 通知我到医院，我

以为所有与手术有关的检查项目完毕了，医生会跟我谈病情手术

治疗方案，于是想将病情手术治疗方案用手机录制下来，回来分

析选择决定采用何种手术治疗方案。但当时戚 XX 医生退出交流

室，到医生办公室请来妇科一区姜 XX 主任。姜 XX 医生介入后，

未调解化解医患矛盾，反而激化医患矛盾，无理指责我母亲和我

本人。最后姜 XX 医生以 3 月 6 日我母亲一次血糖监测数值

19.5mmol/L 为由，决定要求我母亲出院到外院控制血糖或者转本

院内分泌科治疗控制血糖良好十天后，再回妇科一区治疗。我听
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后非常愕然。我母亲在广州医科大学附属第五医院住院部妇科一

区住院检查了七天，所有与手术有关的检查项目完毕，马上就开

始病情手术治疗阶段，这个时候找理由要求我母亲出院到外院控

制血糖或者转本院内分泌科治疗控制血糖良好十天后，再回妇科

一区治疗，这是明显的打击报复。我当然不同意，并立即指出 3

月 6 日护士吴 XX 没有按护理规范作午餐后血糖监测，血糖监测

数值 19.5mmol/L 不能作为血糖控制不佳的理由。我母亲住院一个

星期，《血糖监测记录单》每日记录血糖监测数值都在正常范围

内，就连内分泌科邓琼医生的会诊意见也认为我母亲目前予二甲

双肌缓释片加格列齐特治疗控制血糖，监测血糖控制尚可。随后

姜 XX 医生指挥戚 XX 医生去写医院转诊单，但真的拿到我面前

要我签字的是《医患沟通记录》，为了日后维权有据可查，我在

《医患沟通记录》上手写意见“港湾医院妇科一区住院部不同意患

者欧 XX 在该区进行术前控制血糖准备，以血糖控制不佳为由，

要求患者欧 XX 前往本院内分泌科进行控制血糖治疗，患者欧 XX

不同意。如果妇科一区因此不对患者欧 XX 完成后续治疗，耽误

患者欧 XX 病情，患者家属保留追究法律责任”，本意是对《医患

沟通记录》记载的沟通内容全部不予认可。《医患沟通记录》记

载的沟通内容只是广医五院住院部妇科一区医务人员的一面说

辞，并没有实际对我们解释、说明。姜 XX 医生由始至终都没有

向患者及家属说明病情和医疗措施包括手术方案，对我们提出的

疑问没有如实说明情况。广州市卫生健康委员会在调查中已经查

证了这一事实：“经查，3 月 12 日的《医患沟通记录》是姜 XX

医师指导戚 XX 医师书写的：……未包含手术方案。”虽然姜 XX
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医生在广州市卫生健康委员会调查中事后辩称：建议患者转内分

泌科治疗有三点依据，但姜 XX 医生这三点依据未有向我们患者

家属如实说明，3 月 12 日的《医患沟通记录》中也未有记录，这

足以证明了姜 XX 医生没有对患者我母亲及患者家属解释、说明

病情和医疗措施。姜 XX 医生违反了《医疗纠纷预防和处理条例》

第十三条第一款医务人员在诊疗活动中应当向患者说明病情和医

疗措施的规定；违反了《医疗纠纷预防和处理条例》第十七条对

患者就诊疗行为提出的疑问，应当及时予以核实、自查，并指定

有关人员与患者或者其近亲家属沟通，如实说明情况的规定；违

反了《医疗纠纷预防和处理条例》第九条医疗机构及医务人员在

诊疗活动中应当以患者为中心，加强人文关怀，严格遵守医疗卫

生法律、法规、规章和诊疗相关规范、常规，恰守职业道德的规

定；违反了《医疗事故处理条例》第十一条在医疗活动中医疗机

构及医务人员应当将患者的病情、医疗措施、医疗风险等如实告

知患者，及时解答其咨询；但是，应当避免对患者产生不利影响；

违反了《执业医师法》第二十二条第二款医师在执业活动中履行

树立敬业精神，遵守职业道德，履行医师职责，尽职尽责为患者

服务的义务等规定。广州市卫生健康委员会应该依据《医疗纠纷

预防和处理条例》第四十七条第二款、第九款规定追究姜 XX 医

生法律责任，可是却回复称：“经调查，姜 XX 医生均予以否认，

申请人并未提供相关的证明材料，我委暂未能查实认定的结论”，

属于有法不依、违法不究。 

三、广医五院工作人员在医疗纠纷预防和处理工作中不履行

职责严重失职。 
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广州市卫生健康委员会经过调查已经确认广医五院工作人员

在医疗纠纷预防和处理工作中确实存在不履行职责严重失职的事

实，也认为“广医五院未按规定处理患方 3 月 13 日医疗投诉的问

题，违反《医疗机构投诉管理办法》的规定”，但只作出“我委将

发出监督意见书，要求该院立即整改”的处理结果，违反了《医疗

纠纷预防和处理条例》第五十二条县级以上人民政府卫生主管部

门和其他有关部门及其工作人员在医疗纠纷预防和处理中，不履

行职责或者滥用职权、玩忽职守、拘私舞弊的，由上级人民政府

卫生等有关部门或者监察机关责令改正；依法对直接负责的主管

人员和其他直接责任人员给予处分的规定。 

被申请人答复称： 

一、我委受理申请人的申请事项经过。2020 年 7 月 1 日，申

请人全 XX 向我委反映广州医科大学附属第五医院（下称“广医五

院”）在为其母亲欧 XX（下称“患者”）诊疗过程中存在篡改病历、

不向患者说明病情和医疗措施、对患者作出错误治疗决定、投诉

接待工作人员不履行职责等问题并提供相关材料。经审查，申请

人的投诉事项，属于我委的法定职责，我委依法受理。 

二、我委调查处理及答复经过。我委受理申请人的投诉后，

指派下属执法机构广州市卫生监督所（下称“市卫监所”）就申请

人提出的投诉事项进行调查取证。2020 年 7 月 9 日，我委向广医

五院发出《医疗纠纷处理调查函》（穗卫群〔2020〕1583 号），

要求医院对该投诉事项进行调查核实。2020 年 7 月 14 日，广医

五院向我委提交了《关于患者欧 XX 投诉案件处理的情况说明》

及患者住院病案、医院与相关医护人员执业资质、医院护理工作
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制度等材料。2020 年 7 月 17 日及 2020 年 7 月 20 日，市卫监所

工作人员先后对申请人进行询问，并分别制作《询问笔录》。2020

年 7 月 28 日，我委就投诉管理等问题向广医五院发出《卫生监督

意见书》（编号：2020 年 1903606 号）。2020 年 7 月 29 日，市

卫监所到广医五院进行现场检查，并制作《现场笔录》。同日，

市卫监所工作人员对广医五院妇科医师马跃昆、张 XX 及妇科护

士吴 XX 分别进行询问，并分别制作《询问笔录》。2020 年 7 月

30 日，市卫监所工作人员对广医五院妇科护士黄瑞芳、妇科医师

姜 XX、戚 XX、王 XX 及广医五院法定代表人受托人颜成熙分别

进行询问，并分别制作《询问笔录》。2020 年 8 月 2 日，广医五

院向我委提交《整改报告》。2020 年 9 月 1 日，我委向黄瑞芳发

出《卫生监督意见书》（编号：2020 年 1903621 号），要求其严

格执行医嘱、不得擅自更改、恪守职业道德；向广医五院发出《卫

生监督意见书》（编号：2020 年 1903620 号），要求其加强护理

质量管理及完善工作制度等。同日，我委向申请人发出《信访事

项延期办理告知书》（穗卫群〔2020〕1583 号），告知其延长办

理期限 30 日，该告知书通过邮政快递方式于 2020 年 9 月 4 日送

达申请人。2020 年 9 月 2 日，黄瑞芳向我委提交《整改报告》。

2020 年 9 月 3 日，广医五院向我委提交《关于妇科护士医嘱执行

问题的整改报告》。经调查核实后，我委于 2020 年 9 月 11 日作

出《广州市卫生健康委员会关于全 XX 同志所提事项的答复函》

（穗卫群〔2020〕1583 号），并通过邮政快递方式于 2020 年 9

月 16 日送达申请人。 

三、我委答复事实清楚，证据充分、适用法律正确，程序合
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法、内容适当。 

（一）关于申请人要求调查处理广医五院妇科一区医生戚

XX、王 XX 篡改、伪造患者病历中血糖监测记录单的问题。申请

人认为患者入院宣讲时进行过一次床旁血糖监测未记录。3 月 6

日 15 点 15 分左右护士吴 XX 监测患者血糖结果为 19.5mmol/L，

该数据并不能真实反映餐后血糖。3 月 6 日 15:45 医生在临时医嘱

中开具“床旁血糖监测（瑞特）（胰岛素注射后半小时测）1 治疗”，

该次血糖监测数值没有记录在《血糖监测记录单》。《护理记录

单》中 3 月 6 日 17:00 记录“患者复检血糖 9.9mmol/L”，该监测数

据没有记录在《血糖监测记录单》。经查患者第 2 次住院病案（病

案号：P143762），其因“外阴肿物脱出半年”于 2020 年 3 月 6 日

由广医五院妇科门诊收治入住妇科，经治疗后于 2020 年 3 月 13

日出院。出院诊断为“1.阴道前壁脱垂Ⅲ度；2.子宫脱垂Ⅲ度；3.

膀胱过度活动综合症；4.高血压 2 级；5.2 型糖尿病；6.子宫肌瘤；

7.肺小结节；8.双眼翼状胬肉；9.双眼老年性白内障；10.右眼黄斑

前膜；11.右眼黄斑板层裂孔；12.双眼高血压性视网膜病变；13.

肥胖体型。”经查，患者住院病案中没有患者入院宣教时血糖监测

的记录。经询问广医五院医师王 XX、护士吴 XX，其否认患者入

院宣教时为其进行过血糖监测。综合上述调查情况，我委暂无证

据证明广医五院在患者入院宣教时为其进行过床旁血糖监测的行

为。 

经查患者《长期医嘱单》，内有 2020 年 3 月 6 日 18:00 马跃

昆医师开具的“床旁血糖监测（瑞特）（空腹及三餐后）1 治疗 QID”

医嘱，同日 18:21 有王 XX 医师开具的“床旁血糖监测（瑞特）（睡
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前）1 治疗 QD”医嘱。《临时医嘱单》有 2020 年 3 月 6 日 15:38

张 XX 医师开具“（诺和锐特充门冬胰岛素注射液 300u/支 u4uih

（针）QD）”医嘱，有 2020 年 3 月 6 日 15:45 张 XX 医师开具“床

旁血糖监测（瑞特）（胰岛素注射半小时后测）1 治疗”医嘱，同

日 18:21 有王 XX 医师开具的“床旁血糖监测（瑞特）”医嘱。患者

2020 年 3 月 6 日的《血糖监测记录单》，其中有 3 次血糖监测记

录，分别为“午餐后血糖 19.5mmol/L”、“晚餐后血糖为 4.3mmol/L”、

“睡前血糖 4.1mmol/L”。患者《护理记录单》中 2020 年 3 月 6 日

16:30 载有“遵医嘱予门冬胰岛素 4u 皮下注射，已告知用药注意事

项”的记录，签名为黄瑞芳；2020 年 3 月 6 日 17:00 载有“患者复

测血糖 9.9mmol/L”的记录，签名为黄瑞芳。广医五院称因科室没

有保存胰岛素注射液，在开具胰岛素临时医嘱后，通知外勤人员

将药送回科室，16：30 右收到临时医嘱的药物后，立即执行注射

胰岛素的医嘱，于 17 时监测患者注射胰岛素后半小时血糖。经查，

15:45 开具的“床旁血糖监测（瑞特）（胰岛素注射后半小时测）1

治疗”，对应血糖监测数值记录在《血糖监测记录单》中。根据《病

历书写规范》等相关规定，《护理记录单》《血糖监测记录单》

同作为患者病案资料，广医五院将其 3 月 6 日 17:00 血糖监测结

果在《护理记录单》中，并不存在违法、违规的情形。 

综上，我委暂未发现广医五院存在篡改、伪造患者病历《血

糖监测记录单》的行为，但在调查过程中，我委发现广医五院护

士黄瑞芳存在未按医嘱执行的行为，违反了《护士条例》第十六

条、《医疗质量管理办法》第十五条等相关规定，于 2020 年 9 月

1 日分别向广医五院及黄瑞芳发出《卫生监督意见书》（编号：
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2020 年 1903620、1903621 号）。关于患者《血糖监测记录单》

餐后血糖 19.5mmol/L 是否准确的问题，我委认为属于医疗技术范

畴，建议申请人申请医疗事故技术鉴定，循法律途径维护权益。 

（二）关于申请人要求查处广医五院妇科一区姜 XX 不以患

者为中心，在诊疗活动中不向患者说明病情和医疗措施，对患者

态度恶劣，责令工作人员作出对患者欧 XX 治疗错误决定，对患

者及家属打击报复，侵害患者欧 XX 生命财产，医德沦丧等问题。 

1.申请人称 3 月 12 日谈话时姜 XX 医生只是要求患者转内分

泌科控制血糖，在内分泌科将血糖控制良好 10 天以上才能转回妇

科行后续治疗，没有提供手术方案，也没有向家属解释上述做法

的原因。姜 XX 指示下级医师戚 XX 制作《医患沟通记录》，要

求患者转科或转外院控制血糖，不以患者为中心。经查，患者 2020

年 3 月 12 日《医患沟通记录》中，载有“沟通时间：2020 年 03

月 12 日 16:40，沟通主题：患者病情及糖尿病控制情况，沟通内

容：……考虑血糖水平控制欠佳，因患者为绝经期老年女性，阴

道壁菲薄，且合并 2 型糖尿病，若术前血糖控制不佳，易导致术

后切口愈合不良甚至不愈合，增加术后并发症发生可能，建议转

内分泌科进一步治疗。且患者仍需持续阴道雌激素治疗，待治疗

后方可予以手术。医方签字：戚 XX……患方签字：全 XX、欧

XX”。申请人在该记录中的手写意见为“港湾医院妇科一区住院部

不同意患者欧 XX 在该区进行术前控制血糖准备，以血糖控制不

佳为由，要求患者欧 XX 前往本院内分泌科进行控制血糖治疗，

患者欧 XX 不同意。如果妇科一区因此不对欧 XX 完成后续治疗，

耽误患者欧 XX 病情，患者家属保留追究法律责任。”经询问，该
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《医患沟通记录》是姜 XX 医师指导戚 XX 医师书写的，向家属

告知患者血糖控制不佳，阴道壁准备不充分，需要稳定血糖、继

续阴道准备后才考虑手术，未包含手术方案。姜 XX 医师称建议

患者转内分泌科治疗有 3 点依据：一是患者住院期间血糖水平控

制不佳；二是 3 月 7 日内分泌科邓琼医生到患者床旁会诊的专科

意见，建议患者如需实施中等以上手术，需改胰岛素控制血糖，

可予胰岛素泵，该院拟为患者实施的手术为盆底重建术，该手术

为 4 级手术，属于中等以上手术，该院妇科医生不具备为患者调

节控制胰岛素的专科知识；三是该患者实施手术的难度较大，需

要将血糖控制在较好水平才能实施手术，所以建议转内分泌平稳

血糖后再行手术治疗。综上，我委认为广医五院已根据患者实际

情况告知其及申请人患者暂不适合进行手术，故未提供具体手术

方案，且已向患者及申请人告知其病情及相关的医疗措施。故，

我委暂无法认定姜 XX 医师存在不向患者说明病情和医疗措施的

行为。 

2.关于申请人认为姜 XX 医师对患者态度恶劣、打击报复、

侵害患者生命财产、医德沦丧等问题，姜 XX 医生均予以否认，

结合上述调查情况，我委暂未发现姜 XX 医师存在申请人所称的

相关问题，且由于申请人暂未提供相关的证明材料，我委无法认

定姜 XX 医生有对患者态度恶劣，责令工作人员作出对患者治疗

错误决定，对患者及家属打击报复，侵害患者生命财产，医德沦

丧的行为。 

3.关于广医五院对患者的治疗决定是否错误的问题，我委认

为属于医疗技术范畴，建议申请人申请医疗事故技术鉴定，循法
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律途径维护权益。 

（三）关于申请人认为广医五院医疗纠纷投诉接待制度形同

虚设，工作人员在医疗纠纷预防和处理工作中不履行职责，对患

者投诉不理不睬，医医相护，直到上级部门收到多次投诉要求调

查处理时，才电话询问投诉人，敷衍了事，严重失职等问题。经

询问，广医五院称在收到申请人投诉后，大约于 2020 年 3 月 18

日与申请人进行电话联系，但未能提供与申请人联系的通话记录

或其他相关证据。根据《医疗机构投诉管理办法》第三十条规定，

我委认为广医五院未按规定处理申请人 2020 年 3 月 13 日的医疗

投诉，并于 2020 年 7 月 28 日向广医五院发出《卫生监督意见书》

（编号：2020 年 1903606 号），要求其立即整改。广医五院按要

求于 2020 年 8 月 2 日向我委提交《整改报告》。 

关于申请人认为向医院纪委反映医生医德医风，医院纪委书

记不予接待的问题。经查，广医五院称因疫情原因，该院领导暂

停接待群众当面来访。关于广医五院院领导未接待处理群众来访

的问题，我委于 2020 年 7 月 28 日向广医五院发出《卫生监督意

见书》（编号：2020 年 1903606 号），要求该院加强管理，做好

沟通解释，妥善处理群众的来访工作。 

（四）关于申请人在《行政复议申请书》中提出患者《护理

记录单》第一页与第二页、第三页不同，有篡改、伪造痕迹的问

题。鉴于申请人并未在本次投诉中提出该问题，依法不属于本次

行政复议审查范围内。 

综上，我委已依法履行法定职责，依法进行调查取证，根据

查明的相关事实，依法作出答复，就广医五院及相关医护人员存
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在的违法违规行为，依法作出监督意见要求其整改。我委答复事

实清楚，证据充分，适用法律正确，程序合法，内容适当。 

本府查明： 

一、2020 年 3 月 6 日，申请人母亲欧 XX（下称“患者”）因“外

阴肿物脱出半年”被广州医科大学附属第五医院（下称“广医五

院”）妇科收入治疗，经治疗后于 2020 年 3 月 13 日出院。患者的

病案资料中《护理记录单》的“特殊情况记录”一栏记载了患者 2020

年 3 月 6 日 15:15、17:00 和 23:18 的血糖监测情况，“血糖”一栏

记载了患者 2020 年 3 月 10 日 22:00 和 22:15 的血糖监测情况。《血

糖监测记录单》记载了患者 2020 年 3 月 6 日至 12 日的血糖监测

情况，其中 2020 年 3 月 6 日记载了“午餐后”“晚餐后”“睡前”的监

测情况。根据病程记录和会诊申请单等资料可知，广医五院妇科

在为患者诊疗的过程中，曾向内分泌科、呼吸内科、眼科、麻醉

科提出会诊申请，会诊科室在对患者进行会诊后提出了相应的会

诊意见。《出院记录》记载患者出院诊断为“1.阴道前壁脱垂Ⅲ度；

2.子宫脱垂Ⅲ度；3.膀胱过度活动综合症；4.高血压 2 级；5.2 型

糖尿病；6.子宫肌瘤；7.肺小结节；8.双眼翼状胬肉；9.双眼老年

性白内障；10.右眼黄斑前膜；11.右眼黄斑板层裂孔；12.双眼高

血压性视网膜病变；13.肥胖体型。” 

二、2020 年 7 月 1 日，申请人向被申请人反映广医五院在诊

疗过程中存在的问题，填写了《广州市卫生健康委员会来访登记

表》并提供相关材料。被申请人受理了申请人的投诉后，于 2020

年 7 月 7 日向市卫生监督所发出《关于调查处理全 XX 所提事项

的函》（穗卫群〔2020〕1583 号），指示市卫生监督所对申请人
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反映的问题进行调查并将调查情况报告给被申请人；2020 年 7 月

9 日向广医五院发出《医疗纠纷处理调查函》（穗卫群〔2020〕

1583 号），要求广医五院对申请人所反映事项进行调查核实并把

答复意见限时报送给被申请人。2020 年 7 月 14 日，广医五院向

被申请人提交《关于患者欧 XX 投诉案件处理的情况说明》及患

者住院病案、医院与相关医护人员执业资质、医院护理工作制度

等材料。市卫生监督所接收到被申请人的指示后，分别于 2020 年

7 月 17 日和 7 月 20 日对申请人进行询问，并制作《询问笔录》。

2020 年 7 月 28 日，被申请人就投诉管理等问题向广医五院发出

2020 年 1903606 号《卫生监督意见书》。2020 年 7 月 29 日，市

卫监所卫生监督员到广医五院进行现场检查，制作《现场笔录》，

并对广医五院妇科医师马跃昆、张 XX 及护士吴 XX 进行询问，

分别制作《询问笔录》。2020 年 7 月 30 日，市卫监所卫生监督

员对广医五院妇科护士黄瑞芳、妇科医师姜 XX、戚 XX、王 XX

及医务科科员颜成熙进行询问，分别制作《询问笔录》。2020 年

8 月 2 日，广医五院就 2020 年 1903606 号《卫生监督意见书》向

被申请人提交《整改报告》。2020 年 9 月 1 日，被申请人向黄瑞

芳发出 2020 年 1903621 号《卫生监督意见书》，要求其恪守职业

道德、严格执行医嘱等；向广医五院发出 2020 年 1903620 号《卫

生监督意见书》，要求其加强护理质量管理及完善工作制度等。

2020 年 9 月 2 日，黄瑞芳向被申请人提交《整改报告》。2020 年

9 月 3 日，广医五院向被申请人提交《关于妇科护士医嘱执行问

题的整改报告》。 

三、2020 年 9 月 1 日，被申请人作出《信访事项延期办理告
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知书》（穗卫群〔2020〕1583 号），告知申请人延长办理期限 30

日，并于 2020 年 9 月 4 日将该告知书邮寄送达给申请人。2020

年 9 月 11 日，被申请人作出涉案《答复函》，并于 2020 年 9 月

16 日将该答复函邮寄送达给申请人。涉案《答复函》的主要内容

为：（一）关于申请人要求调查处理广医五院妇科一区医生戚 XX、

王 XX 篡改、伪造患者病历中血糖监测记录单的问题。被申请人

暂未发现广医五院在患者入院宣教时为其进行过一次床旁血糖监

测的行为。《护理记录单》《血糖监测记录单》同作为病历资料，

广医五院将其 3 月 6 日 17:00 血糖监测结果记录在《护理记录单》

中并无不当。暂未发现广医五院存在篡改、伪造患者病历《血糖

监测记录单》的行为。有关患者病历中《血糖监测记录单》餐后

血糖 19.5mmol/L 是否准确的问题属于医疗技术范畴，可向黄埔区

卫生健康局申请医疗事故技术鉴定，循法律途径维护权益。（二）

关于申请人要求查处广医五院妇科一区姜 XX 不以患者为中心，

在诊疗活动中不向患者说明病情和医疗措施，对患者态度恶劣，

责令工作人员作出对患者欧 XX 治疗错误决定，对患者及家属打

击报复，侵害患者欧 XX 生命财产，医德沦丧等问题。被申请人

暂未发现姜 XX 医生存在以上行为，关于广医五院对患者的治疗

决定是否错误的问题，属于医疗技术范畴。（三）关于申请人认

为广医五院医疗纠纷投诉接待制度形同虚设，工作人员在医疗纠

纷预防和处理工作中不履行职责，对患者投诉不理不睬，医医相

护，直到上级部门收到多次投诉要求调查处理时，才电话询问投

诉人，敷衍了事，严重失职等问题。被申请人认为广医五院未按

规定处理申请人 2020 年 3 月 13 日的医疗投诉，将发出监督意见
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书，要求广医五院立即整改。关于广医五院院领导未接待处理群

众来访的问题，被申请人将要求该院加强管理，做好沟通解释，

妥善处理群众的来访工作。 

2020 年 10 月 16 日，申请人不服被申请人 2020 年 9 月 11 日

作出的涉案《答复函》，向本府提起行政复议。 

本府认为： 

《医疗机构管理条例》第五条第二款规定：“县级以上地方人

民政府卫生行政部门负责本行政区域内医疗机构的监督管理工

作。”《卫生行政处罚程序》第六条第一款规定：“县级以上卫生

行政机关负责查处所辖区域内的违反卫生法律、法规、规章的案

件。” 根据上述规定，被申请人作为本市卫生行政主管部门，具

有对辖区内卫生医疗机构进行监督管理以及对申请人所投诉的事

项进行调查处理的职权。本案中，被申请人接到申请人的投诉材

料后及时开展调查核实工作，调查结束后作出涉案《答复函》，

将调查情况告知申请人，并对申请人提出的相关问题进行逐一回

应，被申请人已经依法履行了相应的监督管理、调查处理以及答

复告知的职责。 

关于广医五院医生是否存在篡改、伪造患者病历的问题。《病

历书写基本规范》第一条规定:“病历是指医务人员在医疗活动过

程中形成的文字、符号、图表、影像、切片等资料的总和”，第二

条规定:“病历书写是指医务人员通过问诊、查体、辅助检查、诊

断、治疗、护理等医疗活动获得有关资料，并进行归纳、分析、

整理形成医疗活动记录的行为”，第三条规定:“病历书写应当客观、

真实、准确、及时、完整、规范”。本案中，关于患者血糖监测结
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果情况，广医五院分别记录在《护理记录单》和《血糖监测记录

单》。由于《护理记录单》《血糖监测记录单》同作为患者住院

病案资料，广医五院将部分根据临时医嘱进行的血糖监测结果（如

3 月 6 日 17:00）记录在《护理记录单》中，并不存在违反《病历

书写基本规范》规定的情形。其次，关于《护理记录单》首页与

后两页格式不同的问题。广医五院对患者入院第一天（2020 年 3

月 6 日）的血糖监测结果详细地记录在该表第一页的“特殊情况记

录”一栏中，第二日起根据患者的个体情况需要，在表格的空白栏

专门增加“血糖”一栏，便于记录和观察患者的血糖变化情况，也

不存在违反《病历书写基本规范》规定的情形。因此，申请人认

为广医五院存在篡改、伪造、隐匿、毁灭、删除患者病历资料等

理由，不能成立。被申请人在涉案《答复函》中告知申请人“暂

未发现广医五院存在篡改、伪造患者病历的行为”，并无不当。 

关于广医五院医生说明病情和医疗措施等问题，被申请人经

对申请人、广医五院涉案医师、护士及医务科工作人员进行详细

询问调查后，认为广医五院已根据患者实际情况向患者及家属告

知病情、暂不适合进行手术及相关的医疗措施等，并将调查情况

及上述意见书面告知申请人，同时根据管理职责对广医五院及涉

案护士及时发出《卫生监督意见书》，并无不当。 

关于患者《血糖监测记录单》餐后血糖 19.5mmol/L 是否准确、

广医五院对患者注射胰岛素以及作出的其他治疗决定是否正确等

问题，属于医疗技术范畴，被申请人在涉案《答复函》中指引申

请人可以申请医疗事故技术鉴定并根据鉴定结果循法定途径解

决，本府予以支持。 
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综上所述，被申请人所作涉案《答复函》认定事实清楚，证

据确实充分，适用依据正确，依法应予维持。申请人请求撤销涉

案《答复函》的理据不足，本府不予支持。 

本府决定： 

根据《中华人民共和国行政复议法》第二十八条第一款第（一）

项的规定，维持被申请人 2020 年 9 月 11 日作出的《广州市卫生

健康委员会关于全 XX 同志所提事项的答复函》（穗卫群〔2020〕

1583 号）。 

申请人如不服本决定，可以在收到本《行政复议决定书》之

日起 15 日内，依法向有管辖权的人民法院起诉。 

 

本件与原件核对无异 

 

 

 

                           二〇二〇年十二月二日 


